houve um equívoco na elaboração da LOA/2020, mas que o valor do orçamento fiscal 

poderia ser avaliado a partir da dedução do valor do orçamento da seguridade social 

do valor total fixado para as receitas e despesas de 2020, estabelecido, portanto, na 

ordem de R$ 65.581.820,00 (sessenta e cinco milhões, quinhentos e oitenta e um mil  

e oitocentos e vinte reais).

23. Em seu relatório técnico de defesa (Doc. nº 211596/2021), a equipe de 

auditoria dispôs que a defesa reconheceu o erro, tendo afirmado que a menção aos 

valores constantes dos orçamentos deve ser feita de modo expresso, em razão da 

determinação  constitucional  contida  no  art.

[...]

verifica-se  que  o  ex-gestor  não  conseguiu  demonstrar  a  quitação  dos  valores 

referentes  à  quitação  dos  valores  devidos  a  título  de  contribuição  previdenciária, 

tendo  remanescido  um  saldo  devedor  no  valor  total  de  R$  1.786,05  (um  mil, 

setecentos e oitenta e seis reais e cinco centavos), consoante se verifica da imagem 

abaixo (Doc. nº 213518/2021, fl. 6):

121. Deste  modo,  mostra-se  imperiosa  a  manutenção  do  apontamento 

(DA07)  realizado  pela  unidade  instrutória,  sendo  cabível,  em  face  da  baixa